
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33991 Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 585, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 -  
Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, 
matrícula 72110, 24/09/2019 a 24/09/2019, à Belém-PA/Castanhal/
Belém-PA, para Visita técnica em Castanhal para o levantamento do 
projeto em atendimento ao evento Festival de Negócios de Castanhal. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

PORTARIA Nº 586, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) BRAULIO DE CASTRO ALVES, GERENTE DE 
ÁREA, matrícula 73030, 24/09/2019 a 24/09/2019, à Belém-PA/Castanhal/
Belém-PA, para Visita técnica em Castanhal para o levantamento do 
projeto em atendimento ao evento Festival de Negócios de Castanhal. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

PORTARIA Nº 587, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MICHELLE IGLESIAS MAIA MELO, Engenheira 
de Telecomunicações/Gerente de Divisão, matrícula 73147, 24/09/2019 
a 24/09/2019, à BelémPA/Castanhal/Belém-PA, para Visita técnica em 
Castanhal para o levantamento do projeto em atendimento ao evento 
Festival de Negócios de Castanhal. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará

PORTARIA Nº 588, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Assessor 
III, matrícula 73356-3, 19/09/2019 a 19/09/2019, à Belém-PA/Inhangapi/
São Francisco/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL nos clusters 
das cidades em questão. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará

PORTARIA Nº 589, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula 73258, 19/09/2019 a 19/09/2019, à Belém-PA/Inhangapi/São 
Francisco/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL nos clusters das 
cidades em questão. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

PORTARIA Nº 590, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 -  
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 19/09/2019 a 19/09/2019, à Belém-PA/
Inhangapi/São Francisco/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL nos 
clusters das cidades em questão. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 477116
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ELBER JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA matrícula nº 
54186051/2 para fi scalizar o Contrato Administrativo nº022/2019, fi rmado 
entre esta Secretaria e a empresa D’ANAIV TECHNICIAN ENERGI, CNPJ Nº 
24.105.642/0001-13, tomando todas as providências necessárias para a 
fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 477213
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 016/2018 -SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/140160

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 016/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICIPIO DE ALENQUER, de acordo com as especifi cações que se encon-
tram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de Preços 
nº 002/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação, por 
mais 120 (cento e vinte) dias da vigência do Contrato Administrativo nº 
016/2018, nos termos e limites previstos pelo art. 57, §1º, inciso VI, da Lei 
nº 8.666/93, a contar do dia 26/01/2019.
ASSINATURA: 28/08/2019

AGÊNCIA: 28/08/2019 A 26/12/2019
CONTRATADA: W.M. VILHENA PINTO E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF 
08.871.507/0001-22.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 477295
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/SEEL/2019.
PROCESSO Nº: 2018/404848.

CONTRATO Nº 22/2019
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA PARA OS GRUPOS GERADORES E ATIVIDADES CORRELATAS 
NO ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ – EOP EM CARÁTER DE URGÊNCIA, CON-
FORME CONDIÇÕES GERAIS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
VIGÊNCIA: 23/09/2019 à 23/03/2019
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER CNPJ N°: 
03.143.730/0001-30.
CONTRATADO: D’ANAIV TECHNICIAN ENERGI, CNPJ Nº 24.105.642/0001-
13
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$229.610,95 (duzentos e vinte e nove mil seiscentos e dez reais 
e noventa e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática: 
08101.27.122.1297.8318c; Fonte de Recurso: 0145000000; Elemento de 
Despesa: 339039; Ação: 187740; PI: 2120008318c
Valor: R$229.610,95 (duzentos e vinte e nove mil seiscentos e dez reais e 
noventa e cinco centavos)
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 477211
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a empresa INSPER – Instituto de Ensino e 
Pesquisa, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.070.152/0001-
47. DO OBJETO: Participação do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo-SETUR no evento denominado “47ª EXPO INTERNACIO-
NAL DE TURISMO”,organizado pela ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGEN-
CIAS DE VIAGENS – ABAV, que ocorrerá no período de 25 a 27 de setembro 
2019, no Expo Center Norte, na cidade de São Paulo-SP. DA FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. 
VALOR ESTIMADO: R$ 66.724,80. (Sessenta e Seis Mil Setecentos e Vinte 
e Quatro Reais e Oitenta Centavos). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fun-
cional Programática. 690101. 23.695.1438.8383 – Promoção e Divulgação 
de Produtos Turísticos, elemento de despesa: 339039 (PESSOA JURÍDICA), 
fonte: 0101000000 – Recursos do tesouro. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANDRÉ ORENGEL DIAS. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 23 de Se-
tembro de 2019. André Orengel Dias. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 477286
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratifi car o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 004/2019 para “Participação do Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo-SETUR no evento denominado 
“47ª EXPO INTERNACIONAL DE TURISMO”,organizado pela ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE AGENCIAS DE VIAGENS - ABAV, que ocorrerá no período 
de 25 a 27 de setembro 2019, no Expo Center Norte, na cidade de São 
Paulo-SP”. Valor: R$ 66.724,80. (Sessenta e Seis Mil Setecentos e Vinte 
e Quatro Reais e Oitenta Centavos). André Orengel Dias. Secretário de 
Estado de Turismo.

Protocolo: 477291
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 329/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/427879; RESOLVE: Conce-
der 25 e 1/2 (vinte e cinco e meia) diárias ao Colaborador Eventual WESLEY 
ARAÚJO SAMPAIO VIDAL, RG: 13.322.608-7 SSP/PR, CPF: 027.916.363-
07. OBJ: Participar da realização da primeira semana de trabalho do Insti-
tuto de Pesquisa da Cozinha e da Cultura Brasileiras-IPBC que darão inicio 
aos projetos “Caminhos de Nazinha” e “Maniçobão do Romeiro”. DESTINO: 
Belém/PA. PERÍODO: 02/09 a 27/09/2019. ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secre-
tário de Estado de Turismo.

Protocolo: 477309


